Администрация Кировского района муниципального образования «Город Саратов»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЛИЦЕЙ № 24 ИМЕНИ М.М. РАСКОВОЙ»
_____________________________________________________________________________
410010, г. Саратов, ул. им. Жуковского Н.Е., д. 24, тел./факс 8(8452)646600;
e-mail: Licey24raskovoy@mail.ru, web-site:http://shkola24.saredu.ru

ПРИКАЗ

04  сентября 2024 года                                                                                                        № 393

Об организации и проведении
Всероссийской олимпиады
школьников (школьный этап)
в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказами  комитета по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» от 30 июля 2024 года № 389
«О подготовке к проведению всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам в муниципальном образовании «Город Саратов»
в 2024-2025 учебном году», от 23 августа 2024 года № 419 «Об утверждении графика проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году на территории муниципального образования «Город Саратов», от 4 сентября 2024 года № 443
«Об утверждении организационно-технологической модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования «Город Саратов» в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ ВсОШ)в период с 18 сентября по 24 октября 2024 года
для обучающихся 4-11 классов по следующим общеобразовательным предметам:
математика, русский язык, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности и защиты Родины, иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский) – для обучающихся 5-11-х классов;
математика, русский язык – для обучающихся 4-х классов.
1.1. По 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») https://uts.sirius.online/в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть «Интернет») (участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе).
1.2. По 12 общеобразовательным предметам: география, искусство (МХК), русский язык, литература, история, обществознание, экономика, право, иностранный язык, технология, физическая культура, основы безопасности
и защиты Родины, экология – на базе МАОУ «Лицей № 24 им. М.М. Расковой» (далее – Лицей) (участники выполняют олимпиадные задания очно, на специально разработанных бланках).
2. Назначить ответственным за подготовку и проведение ШЭ ВсОШ заместителя директора по УВР Субботину И.Н.
3. Назначить ответственным за соблюдение режима информационной безопасности Олимпиадных заданий во время тиражирования во избежание утечки информации, приводящей к искажению объективности результатов Олимпиады, заместителя директора по УВР Субботину И.Н.
4. Назначить ответственным за кодирование и передачу обезличенных олимпиадных работ на проверку членам жюри, раскодирование работ и процедуру внесения баллов в электронный протокол заместителя директора по УВР Субботину И.Н..
5. Заместителю директора по УВР Субботиной И.Н. обеспечить:
5.1. Организацию и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам согласно графику проведения ШЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году (4, 5-11 классы) (Приложение №1).
5.2. Выполнение требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющих продолжительность школьного этапа олимпиады по каждому  общеобразовательному предмету, перечень материально-технического  оборудования, используемого при его проведении; сроки расшифровки   олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненных  олимпиадных работ, процедуру регистрации участников олимпиады, показа  выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников  олимпиады.
5.3. Безопасность условий проведения школьного этапа олимпиады, как
в информационной части, так и в части сохранения жизни и здоровья обучающихся, соответствующих санитарно-эпидемиологическим условиям проведения ШЭ ВсОШ.
5.4. Контроль организации образовательной деятельности обучающихся
в период проведения ШЭ ВсОШ.
5.5. Работу общественных наблюдателей (Приложение № 1, по согласованию).
5.6. Информирование обучающихся и их родителей (законных  представителей)
о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте
и  времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, о продолжительности выполнения олимпиадных заданий.
5.7. Сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении
с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) в течение 1 года с даты проведения ШЭ ВсОШ.
5.8. Публикацию результатов школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа олимпиады) на школьном официальном сайте в сети «Интернет».
6. Классным руководителям 4-11-х классов:
6.1. Организовать сбор заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, в срок не менее чем
за 10 рабочих дней до начала ШЭ ВсОШ.
6.2.Обеспечить контроль за участием обучающихся в ШЭ ВсОШ согласно выбранным предметам.
7.Членам жюри ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету (Приложение № 2):
7.1. Осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ
в  соответствии с критериями и методикой оценивания, входящими в комплект  олимпиадных заданий, по которым проводится школьный этап олимпиады.
7.2. Провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью ШЭ ВсОШ.
7.3. Определить победителей и призеров ШЭ ВсОШ на основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету
с учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором школьного этапа, и оформить итоговый протокол.
7.4. Заполнить протокол и отправить на электронный адрес руководителя РМО предметников.
8. Учителям-предметникам:
8.1. Организовать разбор заданий для всех участников ШЭ ВсОШ.
8.2. Подготовить аналитическую справку по итогам ШЭ ВсОШ с целью организации педагогического сопровождения мотивированных учащихся, выстраивания индивидуального образовательного маршрута и ликвидации учебных дефицитов учащихся в течение 10 дней после официальной публикации результатов ШЭ ВсОШ.
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                           Е.В. Конопленко

Приложение № 1
к приказу МАОУ «Лицей
№ 24 имени М.М. Расковой»
от 04.09.2024г. № 393

График
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году
на территории муниципального образования «Город Саратов»

	№
п/п
	Предмет
	Классы
	Дата
	День недели
	Организатор в аудитории
	Организатор вне аудитории
	Общественный наблюдатель

	1
	Искусство (МХК)
	5-11
	18.09.
2024
	среда
	Надежкин Евгений Денисович
	Отставнов Владислав Юрьевич
	Чернышова Наталья Анатольевна

	2
	География
	5-11
	19.09.
2024
	четверг
	Шашлова Вероника Борисовна
Атаев Дмитрий Николаевич
	Барсова Елена Борисовна
	Чернышова Наталья Анатольевна

	3
	История
	5-11
	24.09.
2024
	вторник
	Исаева Александра Вячеславовна
Надежкин Евгений Денисович
Чалова Галина Евгеньевна
	Кондратьева Лариса Анатольевна
	Васильева Наталья Олеговна

	4
	Физическая культура
	5-11
	25.09.
2024
	среда
	Мишинская ИринаАлександровна Серебрякова Вероника Владимировна
	Герасимова Татьяна Романовна
	Васильева Наталья Олеговна

	5
	Русский язык
	5-11
	01.10.
2024
	вторник
	Надежкин Евгений Денисович
Белохвостова Юлия Анатольевна
	Отставнов Владислав Юрьевич
	Васильева Наталья Олеговна

	6
	ОБЗР
	5-11
	02.10.
2024
	среда
	Самонеко Константин АнатольевичИскужина Карина Бисеновна
	Барсова Елена Борисовна
	Андреева Татьяна Анатольевна

	7
	Физика (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	7-11
	03.10.
2024
	четверг
	Исаева Александра Вячеславовна
	Кондратьева Лариса Анатольевна
	Андреева Татьяна Анатольевна

	8
	Английский язык
	5-11
	07.10.
2024
	понедель
ник
	Атаев Дмитрий Николаевич
Самонеко Константин Анатольевич
	Герасимова Татьяна Романовна
	Ювченко Валентина Викторовна

	9
	Обществознание
	5-11
	08.10.
2024
	вторник
	Надежкин Евгений Денисович
Исаева Александра Вячеславовна
	Отставнов Владислав Юрьевич
	Ювченко Валентина Викторовна

	10
	Литература
	5-11
	09.10.
2024
	среда
	Белохвостова Юлия Анатольевна
Исаева Александра Вячеславовна
	Барсова Елена Борисовна
	Чернышова Наталья Анатольевна

	11
	Биология (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	5-6
	10.10.
2024
	четверг
	Самонеко Константин Анатольевич
	Кондратьева Лариса Анатольевна
	Ювченко Валентина Викторовна

	12
	Биология (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	7-11
	11.10.
2024
	пятница
	Атаев Дмитрий Николаевич

	Герасимова Татьяна Романовна
	Ювченко Валентина Викторовна

	13
	Химия (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	5-11
	14.10.
2024
	понедель
ник
	Серебрякова Вероника Владимировна
	Отставнов Владислав Юрьевич
	Андреева Татьяна Анатольевна

	14
	Экономика
	5-11
	16.10.
2024
	среда
	Белохвостова Юлия Анатольевна
	Барсова Елена Борисовна
	Андреева Татьяна Анатольевна

	15
	Математика (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	4-6
	17.10.
2024
	четверг
	Бердникова Ирина Дмитриевна
	Кондратьева Лариса Анатольевна
	Чернышова Наталья Анатольевна

	16
	Математика (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	7-11
	18.10.
2024
	пятница
	Атаев Дмитрий Николаевич

	Герасимова Татьяна Романовна
	Казакова Оксана Вячеславовна

	17
	Технология
	5-11
	21.10.
2024
	понедель
ник
	Надежкин Евгений Денисович
Исаева Александра Вячеславовна
	Отставнов Владислав Юрьевич
	Казакова Оксана Вячеславовна

	18
	Право
	9-11
	22.10.
2024
	вторник
	Шашлова Вероника Борисовна
	Барсова Елена Борисовна
	Ювченко Валентина Викторовна

	19
	Русский язык
	4
	22.10.
2024
	вторник
	Демина Кристина Алексеевна
Бердникова Ирина Дмитриевна
	Кондратьева Лариса Анатольевна
	Васильева Наталья Олеговна

	20
	Информатика (на технологической платформе «Сириус.Курсы»)
	5-11
	24.10.
2024
	четверг
	Атаев Дмитрий Николаевич
	Герасимова Татьяна Романовна
	Казакова Оксана Вячеславовна

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к приказу МАОУ «Лицей
№ 24 имени М.М. Расковой»
от 04.09.2024г. № 393

Список
членов жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году
на территории муниципального образования «Город Саратов»

	№
п/п
	Предмет
	Классы
	Дата
	День недели
	Члены жюри

	1
	Искусство (МХК)
	5-11
	18.09.
2024
	среда
	Овчинникова Людмила Леонидовна
Юдина Ольга Викторовна
Вишневская Елена Игоревна
Искужина Карина Беседовна
Серебрякова Вероника Владимировна

	2
	География
	5-11
	19.09.
2024
	четверг
	Ломакина Ольга Владимировна
Строкова АлияСамиголовна
Федорина Анфиса Алексеевна
Соловей Илья Александрович
Клименко Марина Николаевна

	3
	История
	5-11
	24.09.
2024
	вторник
	Клименко Марина Николаевна
Никифорова Светлана Владимировна
Соловей Илья Александрович
Крестинина Ирина Александровна
Вишневская Елена Игоревна

	4
	Физическая культура
	5-11
	25.09.
2024
	среда
	Ивенский Андрей АлександровичСамонеко Константин Анатольевич
Белохвостова Юлия Анатольевна
Отставнов Владислав Юрьевич
Атаев Дмитрий Николаевич

	5
	Русский язык
	5-11
	01.10.
2024
	вторник
	Вишневская Елена Игоревна
Искужина Карина Бисеновна
Серебрякова Вероника Владимировна
Субботина Инесса Николаевна
Солдатова Дарья Дмитриевна

	6
	ОБЗР
	5-11
	02.10.
2024
	среда
	Атаев Дмитрий Николаевич
Самонеко Константин Анатольевич
Белохвостова Юлия Анатольевна
Отставнов Владислав Юрьевич
Исаева Александра Вячеславовна

	7
	Английский язык
	5-11
	07.10.
2024
	понедель
ник
	Артемова Наталия Ивановна
Мишинская Ирина Александровна
Межонова Вера Ивановна
Ушакова Ирина Юрьевна
Оладышева Полина Юрьевна

	8
	Обществознание
	5-11
	08.10.
2024
	вторник
	Клименко Марина Николаевна
Соловей Илья Александрович
Никифорова Светлана Владимировна
Крестинина Ирина Александровна
Вишневская Елена Игоревна

	9
	Литература
	5-11
	09.10.
2024
	среда
	Вишневская Елена Игоревна
Искужина Карина Бисеновна
Серебрякова Вероника Владимировна
Субботина Инесса Николаевна
Солдатова Дарья Дмитриевна

	10
	Экономика
	5-11
	16.10.
2024
	среда
	Клименко Марина Николаевна
Соловей Илья Александрович
Никифорова Светлана Владимировна
Крестинина Ирина Александровна
Федорина Анфиса Алексеевна

	11
	Технология
	5-11
	21.10.
2024
	понедель
ник
	Овчинникова Людмила Леонидовна
Юдина Ольга Викторовна
Уалиева Алла Имамадиевна
Демина Кристина Алексеевна
Гермоний Дарья Эдуардовна

	12
	Право
	9-11
	22.10.
2024
	вторник
	Клименко Марина Николаевна
Соловей Илья Александрович
Никифорова Светлана Владимировна
Крестинина Ирина Александровна
Федорина Анфиса Алексеевна

	13
	Русский язык
	4
	22.10.
2024
	вторник
	Медведева Наталья Викторовна
Захарченко Светлана Григорьена
Уалиева Алла Имамадиевна
Демина Кристина Алексеевна
Гермоний Дарья Эдуардовна